flexibilitatem, ad circulos vasarios non minùs utiles sunt, quam saligni. Folia latiuscula sunt, in ambitu parùm crenata, minora quam fagi, lævioraque, virentiora, & oblongiora quam piri; quæ causa quod paulò angustiora dixit Theophrastus. Primo exortu plicata ac cripa prorumpunt, viridi, pulchreque; herbaceo tincta colore, singula singulis eisque tenuibus dependentia pediculis, scuto exiguo forma similia. Iulos edit oblongos, coryli alnique modo, nec decidunt ante autumnum. Sunt enim betulæ loco fructus, semenque continent ex quo nova nascitur planta. In Germaniæ ac Bohemiæ sylvis, tum & alibi gignuntur, quandoque in arenosis & aridissimis, veluti in Brabantia Campania, quibusdam locis adeò sterilibus, ut ne herbam quidem producant, in quibus tamen betulã viget ac crescit. Iuli vere novo prodeunt, deinde folia Aprilis mense, aut paulò serius. Inter omnes arbores (ut scriptum reliquit Tragus) vix aliam quamcumque reperies, quæ vere tam cito tantaque copia, humorem ac succum suum à terra hauriat atque betulã. Nam in initiis veris, antequam folia prodire, jam dulcem suum succum, eumque adeo largum recipit, ut si arbor vulnèretur, limpidissimus liquor copiosus effluat, quem siti pressi pastores, in sylvis sæpe numero potare solent. Quemadmodum & nos (Tragi verba sunt) non semel eo liquore recreati fuimus, cum herbarum gratia vastas peragraremus sylvas.

Καλυμία. Infra cap. 17. *κηρύου* legitur. Vera lectio *κηρύου*. Hesy chius *κηρύου*. *δένδρον η̄ coloitea arbor quædam.* Idem apud Phavorinum & lib. 1. hist. c. 18. Nomen hoc inditum, quod decurtata non resurgat, nec amplius excrescat, sed moriatur, ut infra cap. 17. docet Theophrastus.

Τῆ πῆς ἰπίου. Infra cap. 17. *φύλλον ἔχει παρήμερον τῆς η̄* legitur. Corrigunt, *πέλει*. Malo ex hoc loco, *ἰπίου*. Doctissimi quidam, ut arborè Iudæ coloiteam probent, totam hanc periodum in hunc sensum legunt; ἡ δὲ κερύου, ἀσπίρ κερύου, ἰλλοῦ, ἔχει τὸ μὲ φύλλον ἰξυῆς κισσῆ: πολύλορον, ἔ πολύφυλλοι τὸ δένδρον, ὅλον μίγξα, τὸ δὲ κερύου καλυμμένη κερύου τὸ λοβοῖς, ἔχει παρήμερον, ἔ τὸ σπέρμα τὸ τῆς ἰπίου, μικρόν, οὐ γνηθὸν δὲ μετὰ τῆς, ὅλην δὲ πικρὰ τῆς δένδρον; deletis aliis vocibus quæ in eptam & ridiculam stultitiæ imitationem præ se ferunt, indignam oratione disertissimi Philosophi. Sonant autem hæc verba: *Siliquata est cercis, ut & colytea, arbor tota nodosa, foliosa, magna, fructus, ut leguminum, in siliquis latis, semen exiguum, paucum, pro magnitudinis ratione inclusum siliquis, modicè durum, tales pauca arbores.* Si probetur, inquit, hæc lectio, arborem Iudæ hanc stirpem esse, omnino arbitramur: præsertim si turbatis his & confusis historiis, ex descriptione secundæ colyteæ, huic assignes folium esse, *ἰπίου ἰξυῆς κερύου, ἔσπερον δὲ ἰπιδόκωιον, ἔ πολύλορον ὅλον μίγξα, τὸ δὲ κερύου καλυμμένη κερύου τὸ λοβοῖς καλυμμένη κερύου.* id autem est, altera parte vivere, in inferiore & aversa parte candidare folium, tenuibus multis fibris nervosum, inter eas sitis, quæ costarum instar à media protenduntur. Sed quæro qua auctoritate hæc lectio, à vulgata tam diversa, stabiatur. Temerè enim & sine magnis rationibus auctorum scripta non mutanda, Sed examinare libet hanc lectionem, ἡ δὲ κερύου ἀσπίρ κερύου ἰλλοῦ. Ita ex lib. 1. cap. 18. legunt; Ubi & cercin & coloiteam (ita eo loco, ut apud Hesy ch. legitur) in siliqua ferre semen, ait Theophrastus. Iidem pro cercide habent populum tertiam, quam Lybicam vocant. Atque huic siliqua nulla, nec siliquæ quid simile fert. τὸ μὲ φύλλον ἰξυῆς κερύου. Non verrunt hæc verba. Sonant autem Latine. *folia habet similia ferè hederæ. circinata rotunditatis ferè. Arbori Iudæ sunt folia asari similia: hederæ folia adulta angulosa sunt, oblonga, vel in longitudinem exprorecta, dum tenella sunt. hederæ folia intenso viridi sunt colore, arboris Iudæ, dilutè virent: nec foliosa dici potest arbor Iudæ. ὅλον μίγξα, id est, valde magna.* Inter frutices numeranda arbor Iudæ dicta, non nisi cultura arboreſcit; qua accedente, ad mediocris tantum arboris altitudinem assurgit. Videt lector, etiamsi hanc sequamur lectionem, (quam planè improbamus, quod ne vestigia quidem ejus in vulgatis extant codicibus) arborem Iudæ non esse coloiteam. Sed de hac arbore plura cap. 17.